Ata da 22ª Reunião Ordinária, em 25 de junho de 2018. Página 1

ATA DA VIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM VINTE E CINCO DE JUNHO DE

DOIS MIL E DEZOITO.

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às dezenove

horas e dez minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pela

Vereadora Maria da Conceição Aparecida Baeta e secretariada pela Vereadora Maria Imaculada

Wamser. A Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial,

feita pela Secretária constatou-se a ausência do Vereador Osmar e a presença dos demais edis. A

Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra à Secretária para leitura da ata da 21ª

Reunião Ordinária. Em única votação, a ata foi aprovada por unanimidade dos presentes. A

Presidente passou a palavra à Secretária para que procedesse a leitura do expediente do dia.

PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Convite da

Escola Municipal do Povoado dos Moreiras para a Festa Junina no dia 01/07/2018, a partir das

13h, no pátio da escola. Carta 083/RIMG-MRS/2018, da MRS Logística, respondendo a

Representação 23/2018, do Vereador Éder, onde aponta a necessidade de deslocamento de

trilhos na localidade do Campestre. Ofício 272/2018, do Gabinete do Prefeito, respondendo o

Requerimento 97/2018 da Comissão Especial/Portaria 34/2018, onde solicita cópia de

levantamento topográfico realizado no Distrito de Hermilo Alves. Ofício 281/2018, do Gabinete

do Prefeito, respondendo o Requerimento 58/2018 da Vereadora Maria da Conceição Aparecida

Baeta, onde solicita informações quanto à composição da Comissão de Arborização urbana,

consoante Lei Municipal 2118/2014. Ofício 282/2018, do Gabinete do Prefeito, respondendo o

Requerimento 89/2018 do Vereador Pedro Marconi de Sousa Rodrigues, onde solicita

informações sobre o Parque Aquático "Prefeito Pedro Amaral". Ofício 283/2018, do Gabinete

do Prefeito, respondendo o Requerimento 90/2018 do Vereador Pedro Marconi de Sousa

Rodrigues, onde solicita informações sobre a área sem uso nos fundos do prédio da Câmara

Municipal. Ofício 284/2018, do Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento 93/2018 da

Comissão de Legislação, Justiça e Redação, onde solicita informações quanto à assinatura de

TAC - Termo de Ajustamento de Conduta com o Ministério Público em relação do Projeto de

Lei 2141/2018. Ofício 285/2018, do Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento

96/2018, da Vereadora Maria Imaculada Wamser, onde solicita a listagem de todos os

profissionais (efetivos e contratados) que participaram da campanha da febre amarela; o

Requerimento 99/2018, da Vereadora Maria Imaculada Wamser, onde solicita informações sobre

equipe do NASF; e Indicação 120/2018, do Vereador Éder Damasceno Silva, onde aponta a

necessidade de limpeza do Posto de Saúde da localidade do Campestre. Ofício 257/2018, do

Vereador André Luiz de Melo, apresentando o Projeto de Lei Complementar 1/2018 - Altera

dispositivos da Lei Complementar 33, de 28 de junho de 1999, que institui o Código Sanitário do

Município de Carandaí e dá outras providências. Ofício 258/2018, da Vereadora Maria

Ata da 22ª Reunião Ordinária, em 25 de junho de 2018. Página 2

Imaculada Wamser, apresentando as Emendas Modificativa 1 e Aditiva 2 ao Projeto de

Resolução 7/2018 – Regulamenta o art. 128 da Resolução 1, de 13 de dezembro de 2005, e dá

outras providências. Ofício 275/2018, da Vereadora Maria Imaculada Wamser, apresentando

o Projeto de Lei 528/2018 – Dispõe sobre o Programa de Acompanhamento Integral de

Estudantes com Dislexia, Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade (THAH), demais

transtornos de aprendizagem, bem como, com déficits visuais e auditivos da rede municipal de

ensino e dá outras providências. Ofício 276/2018, da Vereadora Maria Imaculada Wamser,

apresentando o Projeto de Lei 529/2018 – Dispõe sobre a instituição da Semana dos Avós no

calendário oficial de eventos e festas do Município de Carandaí. Ofício 280/2018, da

Vereadora Maria Imaculada Wamser, apresentando o Projeto de Lei 530/2018 – Dispõe sobre

as necessidades especiais de idoso no ambiente de supermercados e dá outras providências.

DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS – A Presidente colocou à disposição todas as

correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. Encaminhou o Projeto de

Lei Complementar 1/2018 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Saúde,

Saneamento e Meio Ambiente. Encaminhou as Emendas Modificativa 1 e Aditiva 2 ao Projeto

de Resolução 7/2018 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou o Projeto de Lei

528/2018 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Educação, Cultura, Esporte, Lazer,

Turismo e Juventude. Encaminhou o Projeto de Lei 529/2018 às Comissões de Legislação,

Justiça e Redação e de Educação, Cultura, Esporte, Lazer, Turismo e Juventude. Encaminhou o

Projeto de Lei 530/2018 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Direitos Humanos,

do Idoso, de Combate à Fome e à Pobreza. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO

E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: Em obediência ao §4º e §6º do art. 44 e

art. 169 do Regimento Interno, a Presidente inclui na Ordem do Dia o Veto Total ao Projeto de

Lei 521/2018 – Dá denominação a logradouros no Distrito Hermilo Alves e dá outras

providências. Desta forma, o veto foi colocado para a apreciação do Plenário, sem parecer da

Comissão Especial. Em única discussão, os Vereadores Aécio, Geraldo e Naamã teceram

comentários. Em única votação, o veto foi rejeitado por unanimidade dos presentes. A Secretária

procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Educação,

Cultura, Esporte, Lazer, Turismo e Juventude pela aprovação do Projeto de Lei 525/2018 –

Dispõe sobre a instituição da Semana do Artesanato e do Dia do Artesão e dá outras

providências. Em primeira discussão, a Vereadora Maria Imaculada teceu comentários. Em

primeira votação, foi aprovado por unanimidade dos presentes. Em segunda discussão e votação,

foi aprovado por unanimidade dos presentes. A Secretária procedeu a leitura do parecer da

Comissão Especial pela aprovação do Projeto de Decreto Legislativo 4/2018 – Concede o

Título de Cidadania Honorária ao Senhor Marcos Alves Ferreira. Em única discussão, os

Vereadores Pedro Marconi, Maria Imaculada, Valério e Geraldo teceram comentários. Em única

votação, foi aprovado por unanimidade dos presentes. A Secretária procedeu a leitura do parecer

de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei 523/2018 – Dá

denominação à praça do Distrito de Hermilo Alves, localizada no entorna da Igreja São

Ata da 22ª Reunião Ordinária, em 25 de junho de 2018. Página 3

Sebastião. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos presentes. A

Secretária procedeu a leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação ao Projeto de Resolução 8/2018 – Dá denominação a Galeria de Presidentes

passando a denominar-se Galeria dos Presidentes “Vereador Alcindo Vieira de Resende”. Em

terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos presentes. Indicação 139/2018,

do Vereador Éder, apontando a necessidade de reforma e ampliação da Escola Municipal do

distrito Hermilo Alves. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos

presentes. Indicação 140/2018, do Vereador Éder, apontando a necessidade de colocação de

tambores para recolhimento de lixo na Rua Imaculada Conceição, no Bairro Nossa Senhora do

Rosário. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Indicação

142/2018, da Vereadora Aparecida Baeta, apontando a necessidade de alinhamento de

manilhas na Rua José Amaral da Silva, no Bairro JK. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade dos presentes. Requerimento 103/2018, da Comissão Especial /

Portaria 12/2018, reiterando ao Executivo Municipal o pedido de informações constante no

Requerimento 34/2018. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos

presentes. Representação 32/2018, da Vereadora Aparecida Baeta, apontando a necessidade

de recomposição de muro na Rua Engenheiro Murilo de Brito, no Bairro Estação. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Moção de Aplausos 8/2018,

da Vereadora Aparecida Baeta, a ser encaminhada ao Grupo de Jovens Geração Totus Tuus de

Carandaí. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Não

havendo Vereador inscrito na Palavra Livre, a Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA

REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou à

Secretária para que procedesse a chamada final, constatando a ausência do Vereador Osmar e a

presença dos demais edis. A Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a

reunião às vinte e umas horas e quarenta e cinco minutos. O conteúdo integral desta reunião

encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereadora Maria Imaculada Wamser,

Secretária, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos

integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 25 de junho de 2018.

MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA BAETA

– Presidente –

AÉCIO FLÁVIO DA COSTA

–Vice-Presidente–

MARIA IMACULADA WAMSER

–Secretária–